
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ DƯƠNG HÒA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 25/KH-UBND Dương Hòa, ngày 09 tháng 06 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn xã 

Dương Hòa, giai đoạn 2022 - 2025 

 

 Thực hiện công văn số 1134/UBND ngày 31 tháng 5 năm 2022 của UBND thị 

xã Hương Thủy về việc “Triển khai Nghị quyết 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính 

phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai 

đoạn 2022-2025”, UBND xã ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn xã Dương Hòa, giai đoạn 2022 - 2025 và phân 

công tổ chức thực hiện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 

05/4/2022 của Chính phủ “về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và 

chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 – 2025” . 

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, hiệu lực hiệu quả quản lý 

Nhà nước của chính quyền đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tạo sự 

chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức và hành vi của người tham gia giao thông, 

góp phần xây dựng môi trường giao thông thân thiện, an toàn. 

 - Huy động mọi nguồn lực để đảm bảo các điều kiện phát triển về kết cấu hạ 

tầng giao thông; nâng cao năng lực, trình độ của lực lượng làm công tác bảo đảm trật 

TTATGT-TTĐT-TTCC đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc triển khai Kế hoạch phải đảm bảo theo đúng yêu cầu và phù hợp tình 

hình thực tế của địa phương; xác định các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để 

các ban, ngành của xã, tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu 

Nghị quyết số 48/NQ-CP của Chính phủ đề ra. 

 - Phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ban, 

ngành, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao 

thông. 

 - Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, các ban, ngành, cơ quan, tổ chức, 

đơn vị xác định việc thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP của Chính phủ là nhiệm vụ 

trọng tâm để lãnh đạo, chỉ đạo; quá trình thực hiện phát huy đồng bộ có hiệu quả các 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-quyet-48-nq-cp-2022-bao-dam-trat-tu-an-toan-giao-thong-va-chong-un-tac-giao-thong-509181.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=48/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=48/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
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giải pháp để bảo đảm trật tự an toàn giao thông; kịp thời khắc phục những hạn chế, 

vướng mắc trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Bám sát nội dung chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, Ban An toàn giao thông 

Thị xã để triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2022 - 2025 

trên địa bàn xã; lồng ghép mục tiêu đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc 

giao thông vào chương trình, kế hoạch năm để tổ chức thực hiện. 

 2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác đầu tư xây dựng, nâng 

cấp hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông gắn với công tác bảo trì, bảo đảm an toàn giao 

thông và khai thác có hiệu quả các công trình hạ tầng giao thông; chú trọng tổ chức 

giao thông để bảo đảm an toàn giao thông. Tiếp tục rà soát, khắc phục kịp thời các 

điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông. Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ hành 

lang an toàn giao thông đường bộ, trật tự đô thị, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự 

giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của các hộ 

dân sinh sống dọc các tuyến đường. 

 3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tới mọi đối tượng tham gia giao thông; phát 

huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động 

“Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”. 

 4. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, 

an toàn giao thông. Tập trung xử lý các hành vi vi phạm người điều khiển phương tiện 

có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông; vi phạm về quản lý lòng đường, hành lang 

an toàn đường bộ. 

 5. Tổ chức các biện pháp cứu hộ cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có sự cố tai nạn 

xảy ra trên đường bộ, đường thủy nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người, tài sản và ùn 

tắc giao thông trên địa xã. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban An toàn giao thông xã 

 a) Ban An toàn giao thông xã là cơ quan giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên 

quan cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp tại kế hoạch này vào nội dung Kế hoạch, 

chương trình công tác của UBND xã. 

 b) Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện chương trình phối hợp tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao 

thông và ô nhiễm môi trường giữa Ban An toàn giao thông xã các bộ phận có liên 

quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị xã hội, các cơ 

quan đóng trên địa bàn xã xây dựng văn hóa tham gia giao thông an toàn và thân thiện 

môi trường trên địa bàn xã; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội để tạo 

chuyển biến trong hành vi của người tham gia giao thông. 
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 c) Thường trực Ban An toàn giao thông xã, Văn phòng UBND xã có trách 

nhiệm theo dõi, đôn đốc, tham mưu thực hiện, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo địa phương 

về công tác triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

 2. Công an xã 

 a) Tiếp tục tăng cường phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã, Ban An toàn giao 

thông xã, các thôn trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc 

giao thông trên địa bàn. 

 b) Công an xã, Công an viên tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các vi 

phạm quy định về trật tự, an toàn giao thông, chú trọng xử lý những hành vi vi phạm 

tiềm ẩn nguy cơ cao gây tai nạn giao thông. 

 c) Phối hợp với bộ phận Địa chính – Xây dựng khảo sát, đề xuất giải pháp khắc 

phục ùn tắc giao thông, giải pháp điều tiết giao thông, xử lý các điểm đen, điểm tiềm 

ẩn tai nạn giao thông. 

 d) Phối hợp với bộ phận Văn hóa – Thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; 

vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

 3. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

trong toàn lực lượng của đơn vị đang quản lý; phối hợp với các lực lượng chức năng 

của xã và chính quyền địa phương bảo đảm giao thông khi có sự cố do tai nạn giao 

thông. 

 4. Bộ phận Văn hóa – Thông tin 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông rộng rải đến mọi tầng lớp nhân dân, để nâng cao ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy nội địa của người tham gia giao thông. 

Phối hợp với các Hội đoàn thể của xã xây dựng văn hóa giao thông; tiếp tục xây dựng 

các mô hình về an toàn giao thông như: tuyến đường do các đoàn thể quản lý, thanh 

niên tình nguyện tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

 5. Bộ Phận Tư Pháp 

 Phối hợp với các ban, ngành, Ban An toàn giao thông xã thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân; đổi mới hình 

thức tuyên truyền đảm bảo hình thức đa dạng, sinh động; lồng ghép tuyên truyền các 

nội dung quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông qua các buổi họp dân, sinh 

hoạt chuyên đề của các hội đoàn thể. 

 6. Bộ phận Địa chính – Xây dựng 

 a) Tham mưu cho chính quyền địa phương nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

lòng - lề đường, hành lang an toàn đường bộ, giải tỏa các trường hợp lấn chiếm, tái lấn 
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chiếm, san lấp rãnh dọc, ..; đồng thời thực hiện cưỡng chế đối với những trường hợp 

trực tiếp gây mất an toàn giao thông, tái lấn chiếm. 

 b) Phối hợp với Công an xã khảo sát, đề xuất giải pháp khắc phục ùn tắc giao 

thông, giải pháp điều tiết giao thông, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao 

thông. 

 7. Các trường: Mầm non Dương Hòa và Tiểu học và THCS Dương Hòa 

 a) Tăng cường tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn 

thông qua các hoạt động ngoại khóa cho học sinh; xây dựng và nhân rộng mô hình 

phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa 

giao thông đối với học sinh từ giáo dục mầm non đến giáo dục trung học cơ sở. 

 b) Phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên xã và các bộ phận khác có liên 

quan thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ở khu vực trước cổng 

trường học và các cơ sở giáo dục, không để xảy ra tình trạng mất an toàn giao thông, 

ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm phụ huynh đưa, đón học sinh. 

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Đoàn Thanh niên xã, 

Hội Chữ thập đỏ, Hội Phụ nữ xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội Nông dân xã 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; tuyên truyền sâu, rộng tới mọi đối tượng 

nhất là thanh thiếu niên, công nhân, học sinh, sinh viên, công chức, viên chức, người 

lao động, lái xe khách và vận tải hàng hóa; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - 

xã hội đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông”. 

 9. Công tác thông tin báo cáo 

 a) Định kỳ hàng quý, hàng năm các bộ phận có liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao ở trên để báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch 

này gửi về Văn phòng UBND xã . Mốc thời gian báo cáo như sau: 

 - Báo cáo Quý I: trước ngày 20/3 

 - Báo cáo 6 tháng: trước ngày 20/6 

 - Báo cáo 9 tháng: trước ngày 20/9 

 - Báo cáo năm: ngày 20/12,  

 b) Văn phòng UBND xã, Ban An toàn Giao thông xã có trách nhiệm kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo các chỉ 

đạo hướng dẫn của của tỉnh, thị xã và Kế hoạch này, hàng năm đánh giá tình hình thực 

hiện của bộ phận có liên quan tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã và Ban An toàn 

giao thông thị xã theo quy định. 
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 Trên đây là Kế hoạch thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn 

tắc giao thông trên địa bàn xã Dương Hòa, giai đoạn 2022 - 2025. Yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm 

kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc thì báo cáo kịp 

thời UBND xã thông qua Văn phòng UBND xã để tổng hợp trình UBND xã xem xét, 

chỉ đạo./. 

 Nơi nhận: 
- Ban TV Đảng ủy xã (để báo cáo); 

- Các đồng chí Phó CT UBND (xã chỉ đạo); 

- Các bộ phận có liên quan trong Kế hoạch (để thực hiện); 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Thức 
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